
 

 
 

Bertin Technologies  SAS au capital de 3 000 000 Euros • 422 511 204 RCS VERSAILLES • Code APE 71.12 Bp 

Siège social Parc d’Activités du Pas du Lac • 10 bis, avenue Ampère • Montigny-le-Bretonneux (78) • France  +33 (0)1 39 30 60 00 

  Adresse postale : BP 284 • 78053 Saint-Quentin-en-Yvelines Cedex • France 

B
T

.D
0

3.
Q

 

Réf. : 008666-105-DE005-B  

 

 

 

 

 

 

Approuvé par VILLARET Elsa 
Ingénieur Maîtrise des 

Risques Industriels 
05/03/2018 

 

Vérifié par MARTEAU Yann 

Responsable activité 
Maîtrise des Risques 
Industriels – Site de 

Saint-Aubin  

05/03/2018 

 

Rédigé par VILLARET Elsa 
Ingénieur Maîtrise des 

Risques Industriels 
05/03/2018 

 

 Nom et Prénom Fonction Date Visa 
[...]
Aussi, dans le cadre du projet, 3 piézomètres seront installés à une profondeur de 70 m en 
amont (un) et en aval (deux) par rapport au sens d’écoulement de la nappe.  

Conformément à l’article 65 de l'arrêté du 2 février 1998, le niveau piézométrique et des 
prélèvements dans la nappe seront effectués deux fois par an. 

 

Enfin, conformément au 3° de l’article 65 de l'arrêté du 2 février 1998, les substances 
contrôlées dans la nappe sont des substances pertinentes susceptibles de caractériser une 
éventuelle pollution de la nappe compte tenu de l'activité, actuelle ou passée, de l'installation. 
Les substances qui seront contrôlées par l’exploitant du projet seront les produits présents sur 
le site et susceptibles de polluer significativement la nappe : 

 PDO, 

 BA, 

 glycérol, 

 MIBK, 

 ammonium, 

 chlorures, 

 phosphates, 

 métaux (cuivre, cobalt, manganèse). 

 

Les résultats de ces contrôles seront communiqués à l'inspection des installations classées. 

 

Ainsi un rejet de produit polluant vers le sol ou les eaux souterraines ne pourrait résulter que de 
conditions anormales et dégradées de fonctionnement du site. Par ailleurs, compte tenu des 
mesures existantes et des contrôles qui seront mis en place, la qualité des eaux souterraines 
sera efficacement suivie et les éventuelles pollutions resteront contenues au droit de la 
plateforme. 

 

  



 

 

 

Réf. : 008666-105-DE005-B 
Page 87/218 

Ce document, propriété de Bertin Technologies, ne peut être utilisé, reproduit ou communiqué sans son autorisation 

4.2.4.  Rejets et impact sur le mil ieu eau 

4.2.4.1.  Uti l isation de l ’eau et effets associés 

4.2.4.1.1.  Modes d’al imentation,  uti l isation et consommation 
d’eau actuels sur la plateforme 

L’alimentation en eau de la plateforme est assurée par : 

 l’eau potable : La fourniture de l’eau potable est assurée par la Société des Eaux de l’Est 
(SEE). Cette eau provient de forages dans la nappe phréatique. 

L’eau potable de la plateforme est principalement utilisée dans le domaine sanitaire. Tous 
les bâtiments sont desservis.  

 

 l’eau industrielle : l’eau industrielle utilisée sur la plateforme provient également de puits 
de captage (63 forages). L’utilisation de l’eau industrielle ou « eau brute » est de plusieurs 
types : 

 Eau procédé : pour les besoins de production. 

 Eau de refroidissement : utilisée dans les échangeurs et traitée afin d’éviter les 
corrosions, les entartrages et les proliférations de bactéries. 

 Eau déminéralisée : l’eau brute industrielle est déminéralisée dans la station de 
production d’eau déminéralisée de TPF ; elle est principalement utilisée pour la 
production de vapeur d’eau et d’eau de refroidissement. 

 Eau incendie. 

 

A l’heure actuelle, plusieurs établissements implantés sur la plateforme de Carling-Saint-Avold 
utilisent de l’eau pour leurs différents besoins d’exploitation et ont réalisé la déclaration de leurs 
consommations auprès de l’administration. Le tableau ci-dessous présente les consommations 
en eau sur la plateforme en 2014, 2015 et 2016 : 

 

 
Eau Souterraine (m3/an) Eau potable (m3/an) 

2014 2015 2016 2014 2015 2016 

SNF SAS - - - 59 600 53 100 51 600 

UNIPER 3 190 000 6 960 000 6 250 000 - 589 000 707 000 

ARKEMA 60 200 2 730 000 2 830 000 3 830 - - 

TPF 6 900 000 6 710 000 3 300 000 135 000 128 000 172 000 
Tableau 21 : Consommation en eau des principaux industriels de la plateforme de Carling-Saint-

Avold (Source : TPF) 

 

A noter qu’une forte diminution est observée sur les installations de TPF en raison de l’arrêt du 
vapocraqueur. 

 

4.2.4.1.2.  Modes d’al imentation,  uti l isation et consommation 
d’eau durant la phase travaux 

L’alimentation en eau du chantier sera réalisée à partir des réseaux d’eau potable et d’eau 
industrielle présents sur la plateforme. 

 

L’eau sera utilisée essentiellement pour les sanitaires. En effet, les bâtiments mobiles à 
destination du personnel du chantier seront équipés de toilettes et de vestiaires. 



 

 

 

Réf. : 008666-105-DE005-B 
Page 88/218 

Ce document, propriété de Bertin Technologies, ne peut être utilisé, reproduit ou communiqué sans son autorisation 

4.2.4.1.3.  Modes d’al imentation,  uti l isation et consommation 
d’eau futurs sur le site 

Pour son fonctionnement, le procédé prévu dans le cadre du projet nécessitera l’utilisation de : 

 L’eau déminéralisée provenant de la station de déminéralisation de TPF, pour le 
fonctionnement de la chaudière dédiée à la production de vapeur et ponctuellement dans le 
procédé, 

 L’eau potable provenant du réseau géré par la Société des Eaux de l’Est (SEE), pour les 
besoins du procédé, les besoins sanitaires du personnel, le fonctionnement des Tours 
aéroréfrigérantes utilisées pour le refroidissement du procédé. 

 

Remarque : L'utilisation de l'eau potable à la place de l'eau de forage permet une réduction de 
83% des rejets en Zinc et 16 % en Nickel. Par ailleurs, l'utilisation de l'eau potable réduit 
l'utilisation de biocide pour l'entretien des TAR. 

A titre d’information, les résultats d’analyses réalisées sur les métaux présents dans l’eau 
potable utilisée sur la plateforme sont présentés ci-dessous : 

 

  
Eau potable Carling 

(moyenne sur deux analyses en 2017) 

Concentration (µg/l) 

Cuivre 0,75 

Nickel 3 

Zinc 35 

Tableau 22 : Résultats analyse de l’eau potable (Source : TPF) 

 

Le tableau ci-dessous détaille les estimations de consommation en eau pour le fonctionnement 
du procédé en projet : 

 

Eaux Estimation de consommation annuelle 
Augmentation par rapport à 

la situation actuelle 

Eau potable 205 000 m3/an (27,4 m3/h) 22 % 

Eau déminéralisée 12 600 m3/an (1,7 m3/h) - 

Tableau 23 : Estimation des consommations d’eau 

 

Le tableau ci-dessus permet de mettre en évidence que le fonctionnement du projet sera à 
l’origine d’une augmentation de la consommation en eau potable. 

 

La SEE, en charge de la gestion du réseau d’eau potable sur la plateforme, a confirmé que le 
réseau est capable d’assurer les besoins supplémentaires en eau liés au projet. METEX 
utilisera le réseau d'eau potable actuel d'alimentation de la plateforme. 

 

Par ailleurs, comme présenté au paragraphe 2.2.3.3, la nappe souterraine utilisée pour les 
besoins en eau potable présente un état global bon ainsi qu’une faible vulnérabilité. 

 

Or, compte tenu des besoins en eau potable pour le procédé, METEX a mis en œuvre des 
solutions permettant de limiter cette consommation. En effet, le projet prévoit notamment le 
traitement par osmose inverse des condensats du procédé pour produire de l'eau purifiée 
réutilisable en fermentation. Ce procédé permet une économie de 11 m3/h d'eau potable en 
moyenne.  



 

 

 

Réf. : 008666-105-DE005-B 
Page 89/218 

Ce document, propriété de Bertin Technologies, ne peut être utilisé, reproduit ou communiqué sans son autorisation 

4.2.4.2.  Eff luents du site 

4.2.4.2.1.  Origine et définit ion des divers eff luents actuels 
Les activités de la plateforme génèrent trois types d’effluents définis comme suit : 

 les eaux domestiques : ensemble des eaux sanitaires et des eaux vannes, 

 les eaux usées : récupération des effluents aqueux du réseau d’eau industrielle, 

 les eaux pluviales : récupération des ruissellements de toitures et voiries. 

 

La plateforme de Carling-Saint-Avold dispose actuellement de 3 stations de traitements des 
effluents : la station de traitement biologique, la station de traitement physico-chimique et la 
station de traitement finale d’ARKEMA, dite STF, à laquelle sont raccordées les 2 premières et 
qui constitue l’exutoire final dans le milieu naturel : « Le Merle ». 

Les effluents de plateforme sont collectés par deux ovoïdes enterrés qui traversent le site, l'un 
au Nord, l'autre au Sud. Ils se rejoignent à l’aqueduc final qui dirige les effluents à l'entrée de la 
station finale (STF).  

 

La station de traitement biologique est une station d’épuration par boues activées destinée à 
traiter les effluents industriels chargés en matière organique, définie par la Demande Chimique 
en Oxygène (DCO), et en composés azotés. 

Elle a été mise en service en 1981 pour traiter un flux de 35 tonnes par jour de DCO. La charge 
actuelle de la station se situe entre 5 et 10 tonnes/jour de DCO. 

Le traitement biologique fait intervenir une biomasse aérobie et c’est pourquoi, le traitement 
s’effectue en présence d’oxygène et de nutriments (urée et phosphore), à pH et température 
contrôlés. 

 

Le rendement épuratoire de la station sur le paramètre de la DCO se situe aujourd’hui entre 
96% et 98,5% et est supérieur à 98% pour la DBO5. Il est à noter à cet égard, que le traitement 
biologique par boues activées fait partie de la stratégie intégrée de gestion et de traitement des 
effluents aqueux au sens donné dans les documents de référence sur les Meilleures 
Techniques Disponibles (MTD) en relation avec la directive IED du 24 novembre 2010 précitée. 

L’effluent en sortie de la station de traitement biologique s’écoule dans un chenal de comptage 
et fait l’objet d’une auto-surveillance. Il rejoint la Station de Traitement Final qui fait également 
l’objet d’une auto-surveillance en entrée et en sortie de station. 

 

La station de traitement finale prend en charge les eaux usées, les eaux domestiques ainsi que 
les eaux pluviales de tous les industriels de la plateforme. Alimentée par gravité et écoulement 
naturel, elle peut être divisée en différentes sections : 

 une section STOCKAGE DES REACTIFS (acide sulfurique, chaux éteinte, soude, chlorure 
ferrique) ; 

 une section DEGRILLAGE, où les effluents passent à travers des grilles pour éliminer les 
gros solides présents ; 

 une section PRE-NEUTRALISATION, où le pH est ajusté par addition d’acide sulfurique ou 
de soude ; 

 une section DESHUILAGE – DESSABLAGE, où une décantation permet d’éliminer les 
hydrocarbures et le sable, 

 une section HOMOGENEISATION, où un bassin agité évite la sédimentation des matières 
en suspension ; 

 une section COAGULATION – FLOCULATION – FLOTTATION, où des flocs sont créés 
puis séparés de l’eau. L’eau est rejetée dans le Merle ; 



 

 

 

Réf. : 008666-105-DE005-B 
Page 90/218 

Ce document, propriété de Bertin Technologies, ne peut être utilisé, reproduit ou communiqué sans son autorisation 

 une section EPAISSISSEMENT des boues issues de la section précédente, où une 
décantation des boues est effectuée. Les boues sont stockées sur une aire d‘évacuation 
avant envoi en décharge.  

 

Les caractéristiques du dimensionnement de cette station de traitement sont récapitulées dans 
le tableau ci-dessous : 

 

Débit moyen journalier (m3/j) 43 200 

Débit maximal journalier (m3/j) 51 600 

Débit maximal horaire (m3/h) 2 150 

Traitement avant rejet Physico-chimique 

Milieu récepteur Masse d’eau « Rosselle 2 » (code SANDRE : A95-0200) 
Tableau 24 : Caractéristiques de la station de traitement final (Source : Arrêté n°2015-DLP-BUPE-

169 du 27 mai 2015 de la société ARKEMA France) 

 

La quantité d’effluent rejeté par la STF sur les dernières années est d’environ 475 m3/h. 

 

  



 

 

 

Réf. : 008666-105-DE005-B 
Page 91/218 

Ce document, propriété de Bertin Technologies, ne peut être utilisé, reproduit ou communiqué sans son autorisation 

4.2.4.2.2.  Origine et définit ion des divers eff luents durant la 
phase travaux 

Les bâtiments mobiles à destination du personnel du chantier seront équipés de toilettes et de 
vestiaires. Les eaux sanitaires usées seront collectées dans une fosse septique. Un pompage 
de cette fosse par une société spécialisée sera effectué régulièrement. 

 

4.2.4.2.3.  Origine et définit ion des divers eff luents futurs 
Les activités du projet seront à l’origine de trois types d’effluents définis comme suit : 

 les eaux domestiques : ensemble des eaux sanitaires et des eaux vannes, 

 les eaux usées : récupération des effluents aqueux du procédé, 

 les eaux pluviales : récupération des ruissellements de toitures et voiries. 

 
Le schéma fonctionnel en page suivante décrit la méthode de gestion des effluents qui sera 
appliquée sur le site de METEX. 

 

Les eaux domestiques seront collectées vers une fosse septique puis seront dirigées vers la 
station de traitement finale de la plateforme (STF).  

 

Les eaux pluviales de voirie et de toiture seront collectées depuis les surfaces 
imperméabilisées vers des collecteurs et seront dirigées directement vers la station de 
traitement finale de la plateforme (STF).  

 

Au niveau des surfaces imperméabilisées (aire de dépotage, dalle process, rétention et 
stockage), en fonctionnement normal les eaux seront envoyées systématiquement vers la 
Station d’épuration du site de METEX (STEP). 

En fonctionnement accidentel, les effluents seront dirigés vers le bassin tampon d’incident. 
Depuis ce bassin, ces eaux polluées seront soit renvoyées vers la STEP de METEX à dose 
acceptable par celle-ci ou, si ce n’est pas possible vu l’ampleur de la pollution ou la nature des 
polluants, les eaux seront pompées vers un camion pour destruction externe. 

C’est l’opérateur de METEX en charge de l’installation qui évaluera la présence d’un pollution 
conséquente ou non dans une rétention. Il déclenchera alors la vidange selon son appréciation 
soit vers la STEP de METEX soit vers le bassin incident.  

 

L’ensemble des effluents liquides du procédé (eaux usées) seront collectés et envoyés vers le 
méthaniseur afin de minimiser la charge en DCO à traiter dans la station biologique aérobie 
située en aval. Avant d’alimenter le méthaniseur, certains flux sont prétraités. La quantité d’eau 
usée qui sera rejetée par le projet est estimée à 180 000 m3 par an. Ces effluents seront 
collectés et envoyés vers la station de traitement biologique d’ARKEMA, qui est raccordée à la 
STF. 

 

Ce volume supplémentaire représente une augmentation d’environ 4% du flux en entrée de la 
STF. 

 

Le régénérat généré par la production d’eau déminéralisée, utilisée pour le fonctionnement des 
chaudières, sera envoyée directement vers la STF, sans passer par la STEP de METEX ou la 
station biologique d’ARKEMA. 

 



 

 

 

Réf. : 008666-105-DE005-B 
Page 92/218 

Ce document, propriété de Bertin Technologies, ne peut être utilisé, reproduit ou communiqué sans son autorisation 

 
Figure 30 : Schéma fonctionnel de gestion des effluents 

 

EAUX USEES  
DOMESTIQUES

BATIMENT + LABO

TRAITEMENT TYPE FOSSE 
SEPTIQUE

EFFLUENTS PROCESS
+

EFFLUENTS LABO
+

PURGE des tours 
aéroréfrigérantes et chaudière

Etape 2 : Méthanisation

TK551 TK233

EAUX DALLE PROCESS
+

EAUX INCENDIE

EAUX VOIRIE
+

TOITURES

EAUX DALLE RETENTION DE 
STOCKAGE

+EAUX INCENDIE

EAUX DALLE 
AIRE DE DEPOTAGE

BASSIN TAMPON 
INCIDENT

OVOÏDE

STATION DE TRAITEMENT 
FINALE PLATEFORME

STF

Traitement externe 
par pompage mobile

Traitement externe 
par pompage mobile

Fonction
Accidentelle

Fonction
Accidentelle

Normalement
fermée

Normalement
fermée

Fonction
Normal

Fonction
Accidentelle

Traitement externe 
par pompage mobile

Fonction
Accidentelle

Fonction 
Accidentelle

Fonctionnement
 normal

EAUX DALLE 
METHANISEUR

Fonction Accidentelle
 traitable en méthanisation

Etape 1 : pré‐
traitement

Etape 3 : Traitement 
aérobie et finition

STATION DE TRAITEMENT 
BIOLOGIQUE ARKEMA

Milieu naturel



 

 

 

Réf. : 008666-105-DE005-B 
Page 93/218 

Ce document, propriété de Bertin Technologies, ne peut être utilisé, reproduit ou communiqué sans son autorisation 

4.2.4.3.  Impact sur la qualité des eaux de surface 

4.2.4.3.1.  Situation actuelle 
D’après les résultats du suivi communiqués par l’agence de l’eau Rhin-Meuse : 

 l’état écologique de l’eau du Merle est jugé mauvais au niveau de la station de Merlebach 
et celle de L’Hôpital. 

 l’état écologique global de l’eau de la Rosselle au niveau de la station de Macheren est 
Médiocre et Mauvais au niveau des stations de Morsbach et de Petite-Rosselle. 

Par ailleurs, un objectif de bon état global pour la masse d’eau Rosselle 2 (masse d’eau à 